Jika perbuatan itu menyebabkan orang 

luka dan/atau bahaya kesehatan manusia dapat diancam 

dengan pidana penjara paling sedikit 4 (empat) tahun dan 

paling lama 12 (dua belas) tahun dan denda paling rendah 

Rp4.000.000.000,00 (empat miliar rupiah) dan setinggi-

tingginya Rp12.000.000.000,00 (dua belas miliar rupiah). 

Jika perbuatan seperti itu menyebabkan orang luka berat 

atau mati dapat diancam dengan pidana penjara paling 

sedikit 5 (lima) tahun dan paling lama 15 (lima belas) 

tahun dan denda paling rendah Rp5.000.000.000,00 (lima 

miliar rupiah) dan setinggi-tingginya 

Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah). 

Delik materil (generic crime) yang dilakukan karena 

kelalaian diancam dengan pidana penjara paling sedikit 1 

(satu) tahun dan paling lama 3 (tiga) tahun dan denda 

paling rendah Rp1.000.000.000,00 (satu miliar rupiah) 

dan setinggi-tingginya Rp3000.000.000,00 (tiga miliar

[...]

Jika perbuatan itu menyebabkan orang luka dan/atau 

bahaya kesehatan manusia dapat diancam dengan pidana 

penjara paling sedikit 4 (empat) tahun dan paling lama 12 

(dua belas) tahun dan denda paling rendah 

Rp4.000.000.000,00 (empat miliar rupiah) dan setinggi-

tingginya Rp12.000.000.000,00 (dua belas miliar rupiah).  

Delik materil (generic crime) yang dilakukan karena 

kelalaian diancam dengan pidana penjara paling sedikit 1 

(satu) tahun dan paling lama 3 (tiga) tahun dan denda 

79 Wawancaa oleh Yantini Kepala Wilayah III Perangkat Desa 

Waluyorejo, Selasa 8 Januari 2025